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Saarde vallavolikogus
Kuriteo ohvriks sattumise ohtu saab iga ini-
mene ise vähendada ning suurendada enda, 
oma vara, auto ja kodu turvalisust.

Järgmisi lihtsaid soovitusi arvestades 
on võimalik paremini kaitsta oma vara ning 
muuta turvalisemaks oma kodu.

Kortermajades elavatel inimestel on soo-
vitav hoida korteri uks lukus ka päevasel ajal 
ning paigaldada trepikojaustele lukud. Ko-
dust lahkudes  sulgege kindlasti aknad ning 
ärge jätke järelevalveta jalgrattaid ning muid 
esemeid, mida on lihtne ära viia.

Eramute omanikele on soovitus mitte 
jätta nähtavale kohale esemeid, mis võivad 
möödujatele silma hakata ning huvi pakku-
da. Enne puhkusele sõitmist või pikemat ko-
dust lahkumist informeerige oma äraolekust 
sõpru või naabreid, et nad hoiaksid teie varal 
silma peal. Kindlasti hoidke maja uksed lu-
kus ka siis, kui toimetate hoovis või majast 
eemal.  Ärge jätke võtit tüüpilistesse peidu-
kohtadesse – uksemati alla, lillepotti, kir-
jakasti. Samuti hoidke alati lukus kuurid ja 
garaažid, eriti siis, kui need on ühenduses 
elumajaga. Jälgige maja läheduses liikuvaid 

võõraid inimesi ning sõidukeid. Kahtlus-
te tekkimisel nende suhtes teavitage kind-
lasti politseid.

Võimaluse korral parkige oma sõidu-
kid valgustatud alale. Ärge jätke sõidukisse  
nähtavale kohale automakki, isiklikke ese-
meid,  pakke,  dokumente jms, mis võiks ah-
vatleda sõidukisse sisse murdma. Kui asju ei 
ole võimalik kaasa võtta, paigutage need pa-
gasiruumi.  Autost lahkudes kontrollige ala-
ti, kas olete lukustanud kõik uksed, pagasi-
ruumi ning sulgenud aknad ja katuseluugi. 
Märgates liikumas kahtlasi isikuid või sõi-
dukeid, jätke meelde nende kirjeldus, sõidu-
ki registreerimisnumber ning vajadusel in-
formeerige politseid.

Vargustest, kahtlaste isikute või sõidu-
kite liikumisest andke teada Kilingi-Nõm-
me konstaablipiirkonna vanemale  Maidur 
Lapp´ile tel 5273321, e-posti aadressil mai-
dur.lapp@politsei.ee või politsei lühinumb-
ril 110.

Maidur Lapp
Kilingi-Nõmme konstaablipiirkonna 

Politsei tuletab meelde

Rahulikku advendiaega kõigile!

10 aastase pausi järel tegutseb Kilingi-nõmmes 
jälle meeskoor "NÕMMELA"!

ootame kõiki lauluhuvilisi mehi koori ridadesse! 
Kohtume kolmapäeviti  kell 18.00

Kilingi-nõmme klubis. 

Õnnela Teearu 
5285236

AASTALÕPUPIDU

reedel, 30. detsembril kell 20
Kilingi-Nõmme klubis.

Õhtut sisustavad Kaarel Tuvike, ansambel „AMADEUS“, 
showprogramm  trupilt „DanceSpirit“.

Pilet eelmüügist 7€,   kohapeal 10€.

Saarde Vallavolikogu istung toimus 19. oktoobril.
Toimus 2011. a lisaeelarve esimene ja teine lugemine.
Eelarvet suurendati 92 170€ võrra. Plaanitust rohkem laekus üksikisiku tulumaksu, maa-

maksu ja sihitusega laekumisi.
Kinnitati Tihemetsa Põhikooli põhimäärus ja arengukava.
Kinnitati Saarde valla raamatukogude kasutamise eeskiri, teavikute tasuta võõranda-

mise ja müügi kord ning põhimäärused.
Otsustati algatada detailplaneering Uue-Paru kinnistul.
Informatsioon:
käib Tihemetsa spordihoone ujula katlamaja ehitus;
käivad läbirääkimised Kilingi-Nõmme veetöötlusjaama projekteerimiseks;
Pärnu Maavalitsus kuulutas välja konkursi Saarde valla perearsti koha täitmiseks, ku-

na senine perearst Elsa Volkov läheb pensionile;
valminud on Kilingi-Nõmme Tervise- ja Hooldekeskuse katuse projekt, nüüd on vaja 

raha leida.       SS

pärnu Toidupank 
võtab tänuga talunikelt vastu annetustena aed- ja juurvilju. Need ei 
pea olema hea kaubandusliku välimusega. Asume Rüütli 25, Pärnu, tel 
56648484. Meil on võimalik tulla kaubikuga saadustele ise järele.
 Erika Kukk 56648484, Pärnu Toidupanga koordinaator
MTÜ Pärnu Diakooniakeskus
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Eelmises Saarde Sõnumites  püüdsin  sel-
gitada toimetulekutoetuse  maksmise  tin-
gimusi ja korda. Pärast ajalehe ilmumist 
helistati mulle ja  paluti, et ma järgmises 
lehenumbris selgitaksin ka  EL toiduabi 
jaotamist. Püüan  seda siis nüüd teha.

Euroopa Liidu  toiduabi on  põlluma-
jandustoodangust valmistatud toiduaine-
te jagamine  EL liikmesriikide  enim puu-
dustkannatavatele inimestele, seega  on  
see tegelikult üks osa EL põllumajandus-
poliitikast, mitte  sotsiaalpoliitikast. Sel 
põhjusel ei ole mul ka üksikasjalisi and-
meid  toiduabi  jagamisel rakendatavatest 
põhimõtetest.  Sõnad „abi“ ja „puudust-
kannatavad inimesed“ osutavad, et  prakti-
kas on tegu siiski  ka  sotsiaalprogrammi-
ga.  Eestis tegeleb tasuta toiduabi jagami-
sega  PRIA, delegeerides  valdadesse  jaga-
mise 5–6 heategevusorganisatsioonile.

Otse abivajajatele on  Saarde vallas  
toiduabi  jaganud  Suurperede Liidu koha-
lik esindus, Saarde Kogudus ja suures osas  
Saarde  Vallavalitsus.  Vallavalitsusele toi-
metab toiduabi kohale Pärnu Punase Risti  
organisatsioon. Kuidas saavad oma kogu-
sed kätte kaks ülejäänud organisatsiooni,  

samuti  seda, kuidas nad  panevad  paika  
pered, kellele toiduabi jagada, ma päris 
täpselt ei tea. Arusaadav, et suured laste-
ga pered  on  kõik õigustatud abi saami-
sel ja küllap  koguduski   aitab kõige nõr-
gemaid  ja väetimaid.

Saarde Vallavalitsusele on siiani eral-
datud makaronitooteid, kaera- või nelja-
viljahelbeid ja jahu, kuuldavasti on mujal 
jagatud  ka mannat ning riisi,  meile neid 
tooteid  saadetud ei ole.

Omavalitsustel on  kohustus  toiduabi  
jagada eelkõige  enim puudust  kannata-
vaile – toimetulekutoetuse saajatele, aga  
kuigi  inimene ei ole toimetulekutoetu-
se saaja, kuid on hätta sattunud  ja vajab 
oma  olukorrast  väljatulekuks  abi, pöör-
dugu  julgesti vallavalitsusse. Nii et oma-
valitsustele mingeid rangeid reegleid  toi-
duabi  jagamiseks ette pandud ei ole. Meie 
siin  kohapeal  lähtume  eestlase uhkest  
ja väärikast iseloomust – kes juba söan-
dab toiduabi paluma tulla, see inimene ka 
tõesti hädas on ning  mingit  tõestamist te-
malt ei nõuta. 

Mae annasT

Toiduabi

Teede ja teeäärse maaga seotud muredega 
on kommunaalameti poole palju pöördu-
tud, seetõttu on oluline antud teemat põ-
gusalt tutvustada. 

Teed on inimestele igapäevaseks liik-
lemiseks üliolulised, seetõttu on vaja teid 
hooldada nii suvel kui ka talvel, tagades 
sealjuures hea läbitavuse, turvalise liikle-
mise ja kvaliteetse hoolduse.

Tee on rajatis, mis paikneb teemaal. 
Teeseaduse kohaselt korraldab teede hoidu 
tulenevalt omandivormist omanik, seega 
riigitee osas riik, eratee osas eraisik ja mu-
nitsipaalteede osas omavalitsus. Teemaa on 
eraldi maatükk teetarindite ja -elementide 
paigaldamiseks ning tee korrashoiuks. Näi-
teks haljastust, aedasid, ilukive, peenraid, 
liivakoormaid, lauavirnasid jmt ei tohi tee-
maale paigutada ega hoiustada.

Teemaad kasutavad erinevad asutused:  
teehooldaja, tee-ehitaja, tänavavalgustuse 
käitaja, liikluskorraldaja jne. Seega peab 
nendele isikutele olema alati avatud hea li-
gipääs kogu teemaa ulatuses.

Viimastel aastatel on olnud suureks mu-
reks talihoole ja seda just suurte lumehulka-
de korral, kui puhastatud teeala aina kitsa-
maks muutub. Et tagada teeala ettenähtud 
laius talihoolde puhul, on vajalik, et teemaa 
oleks igal ajal tee teenistuses – st sinna ei ole 
paigutatud ühtegi objekti, mis segab lume 
lükkamist (üle kinnistu piiri paiknevad he-
kid, üle krundipiiri ehitatud aiad jmt). Kui 
lund ei mahu teemaal paiknevate takistus-
te tõttu sinna lükata, siis on tihtipeale tel-
litud lume äravedu – see aga tähendab lisa-
kulu valla eelarvesse. Seega üle krundi pii-
ride ehitatud aiad, istutatud hekid vmt te-
kitavad valla eelarvesse ehk meie ühisesse 
rahakotti lisakulu. Teehooldajad on öelnud, 
et mõlemal pool teed peaks olema 1–1,5 m 
vaba ruumi lume laotamiseks. Lisaks peab 
teekattest kummalegi poole olema tagatud 
ka puhastatud teepeenar 0,5 m. Seega ko-
gu teeäärne ala ehk teemaa on vajalik hoi-
da tühjana, et teid hooldada.

Heas olukorras ja hooldatud teemaa ta-
gab ka tee parema säilimise.

Tee katend (asfalt, pinnatud kate) ja 
aluskihid peavad olema võimalikult kuivad. 
Tee ääres on paljudes kohtades kraav, mis 
on vajalik tee aluskihtide dreenimiseks ja 
teealuse muldkeha kuivatamiseks. Kraavi 
ei tohi keegi ilma selle omaniku nõusoleku-
ta torustada. Kraavi abil hoitakse ära teele 
tekkivad kahjustused – liigne vesi tee peal 

või vee külmumine pinnases. Kraav tagab 
tee võimalikult pikaajalise kasutuse. Tee-
maa ääres olevad puud, võsa, oksad, põõsad 
ja hekid ei aita kaasa tee katendi ja aluskih-
tide kuivamisele – teele ei pääse ligi päike 
ega tuul, mistõttu teekatend ja aluskihid on 
pidevalt niisked. Vesi, mis täna on tee peal, 
on homme tee all ja algabki tee lagunemi-
ne. Teeäärne hekk, teemaal paikevad põõ-
sad-puud ja võsa on paljudes kohtades va-
jalik teisaldada, et tagada teemaa kasutus 
ning tee kaitse kiire lagunemise eest. Paljud 
inimesed on selle vastu, kui nende külateel 
võetakse maha teeäärsed puud. Teemaalt on 
vajalik haljastus maha võtta, eriti siis, kui 
tee on kitsas või kui tee kuivamine pole ta-
gatud. Kui teemaal paiknevaid puid, põõ-
said jmt maha ei võeta, siis lagunevad teed 
kiiremini, nende remondiks kulub rohkem 
raha, raske on ka külasiseseid teid pinnata, 
kui teemaa on igasuguste objektide all kin-
ni. Lisaks lõhuvad teemaal olevad puistud 
ühistransporti korraldavaid busse.

Teemaal paiknevatest objektidest. Pal-
judel kitsastel külavaheteedel võib teemaalt 
leida ehitusmaterjali, autovrakke, liiva- ja 
mullakuhjasid, kuurikesi, prahihunnikuid, 
kive jmt.

Tee ääres hoitud autode pärast on jäänud 
mõnes kohas teed talvel puhtaks lükkamata, 
tee äärde pandud kivide tõttu on väga palju 
hooldetehnikat lõhutud, samuti on valgus-
tamata tänavatel kivide otsa kukutud ja ka 
kividesse jalgrattaga sõidetud.

Kõik need objektid segavad või takis-
tavad tee hooldamist ning pole seadusega 
kooskõlas. Kinnistu piire ja sealseid objek-
te on hõlbus kontrollida Maa-ameti veebi-
lehelt geoportaal. maaamet.ee > kaardiser-
ver > maainfo. Palume kõikidel teega piir-
nevate kinnistute omanikel üle vaadata 
oma kinnistu piirid ja teisaldada kõik kin-
nistu piiridest väljapoole jääv oma kinnis-
tu piiridesse – haljastus, esemed, kivid jmt 
kõrvaline, mis ei tohi paikneda teemaal. 
Nii paraneb teede olukord ja seeläbi küla 
heakord. See hoiab ära ka asjatud kulutu-
sed eelarvest, võimaldades rohkem panus-
tada teede taastamisse. Ka teede pindami-
ne on oluliselt hõlpsam ja odavam, kui tee-
maa on korras.

Käesolev artikkel ilmus ajalehes Viim-
si Teataja. Toimetaja arvab, et see teema on 
aktuaalne ka Saarde vallas. 
SS

Teeäärne maa on teemaa

Halva nähtavuse korral või pimeda ajal liigel-
des peab jalakäija kandma helkurit või kasuta-
ma valgusallikat.

Kui senikehtinud nõue kohustas helkurit 
kandma vaid kõnniteeta ja valgustamata teel 
liikudes (tingimused, mis vastasid enamjaolt 
maantee liikluskeskkonnale), siis uus liiklussea-
dus näeb ette pimeda ajal liigeldes üldist helku-
ri kandmise kohustust. Seega, helkurit tuleb pi-
meda ajal kanda ka asulas. 

Jalakäijahelkur on Euroopa Liidu direktiivi 
kohaselt isikukaitsevahend, mille turvalisusnõu-
ded on kehtestatud vastava standardiga. Nõue-
tekohasel helkuril või selle pakendil peab ole-
ma tähistus CE EN13356 (LS § 11 lg 4). Korra-
lik helkur on hästi märgatav lähitulede valgus-
vihus vähemalt 150 m ja kaugtulede valgusvi-
hus vähemalt 300 m kauguselt.

Kuigi jalakäija näeb tuledega autot juba kau-
gelt, eristab autojuht ilma helkurita jalakäijat lä-
hitulede valgusvihus alles 30–40 m kauguselt. 
Pimedas sõites häirivad juhti veel vastusõitvate 
autode tuled, kriimustused ja mustus esiklaasil 
või vihm ja udu. Halb ilm võib peaaegu poole 
võrra vähendada seda teepikkust, millel autojuht 
helkurita jalakäijat märkab. Halvemal juhul on 
see vaid 15–20 meetrit, mis ei ole piisav, et juht 
suudaks pidurdades jalakäijale otsasõitu vältida.  
Kiirusel 90 km/h on auto peatumisteekond kui-
val teekattel ligikaudu 70 meetrit. Märjal või lu-
misel teekattel on peatumisteekond märgatavalt 
pikem. Korralik helkur on auto lähitulede valgu-
ses nähtav juba 130–150 meetri kauguselt. Au-
tojuhile jääb siis piisavalt aega, et reageerida ja 
mööduda helkurit kandvast jalakäijast ohutult.

Kuidas helkur kinnitada? 
Helkureid on riietele püsivalt ja ajutiselt 

kinnitatavaid. Helkur tuleb riietele kinnita-
da nii, et see oleks nähtav võimalikult mit-
mest suunast. Kuna maanteel peab kõndi-
ma vasakpoolsel teepeenral, siis tuleb rip-
puv helkur paela ja haaknõelaga kinnitada en-
da riiete paremale, sõiduteepoolsele küljele. 
Helkur peab jääma rippuma umbes põlve kõr-
gusele – samal kõrgusel asetsevad ka sõiduki-
te tuled. Oluline on jälgida, et helkur jope või 
mantli ääre alt välja paistaks. Pimedas liikudes 
suurendab jalakäija ja jalgratturi märgatavust 
ka hele riietus.

Helkuri toime põhineb tema ehitusel: hel-
kur peegeldab temas olevatele peegelpinda-
dele langenud valguskiire tagasi valgusallika 
suunas. Kui helkuri pind on kraabitud või ku-
lunud, tuleks helkur uue vastu vahetada, ku-
na tema valgustpeegeldav toime on märga-
tavalt väiksem kui tervel ja puhtal helkuril. 
 
Enda nähtavaks tegemine on vajalik ka jalg-
ratturil. Põhivarustusena peavad igal jalgrat-
tal olema kollased või valged helkurid vähe-
malt ühe ratta mõlemal küljel (nt kodarahelku-
rid) ning ees valge ja taga punane helkur. Li-
saks peab pimedas sõites rattal põlema ees val-
ge ja taga punane tuli. Jalgratturil nagu ka pi-
medas autost väljunud juhil on enda nähtavaks 
tegemiseks soovitav kasutada helkurmaterjali-
ga varustatud ohutusriietust. Autojuhil nõutav 
ohutusvest peab vastama standardi CE EN471 
2-klassi ohutusriietuse nõuetele.
Maanteeamet

Helkur kaasa!

Et  talv ei tuleks ootamatult, siis järgnevalt 
mõned kasulikud näpunäited auto talveks 
ettevalmistamiseks.

pese auto puhtaks
Talvist ettevalmistust alusta korraliku pesuga 

(soe vesi ja šampoon). Tähtis on eemaldada suve-
ga kogunenud pigi ja putukajäänused. Kasuks tu-
leb ka auto vahatamine, kuna vahatatud pinnale ei 
jää igasugune sodi ja mustus nii kergelt külge. Är-
ge unustage ka velgede puhastust, klaaside sisepe-
su ja tolmuimejaga koristust autosalongis.

Tihendid ja lukud
Et kõik uksed ja luugid külmaga muretult ava-

neksid, tuleb tihenditelt eemaldada niiskus ja  need 
silikoonõliga määrida. Näiteks kasuta selleks Si-
likonspray toodet, ava uksed ja pihusta silikoo-
nõli kõigile tihenditele ning lase veidi kuivada. 
Kui kasutad silikoonõli pudelis, siis vala õli la-
pile ja määri üle tihendid, kuid hoidu istmekate-
te määrimisest.

Õlitada tuleb ukselukud, uksehinged ja piira-
jad. Õlitamiseks kasuta peenmehaanikaõli. Pihus-
ta lukuaugust sisse pisut õli, hoia lapp käepärast, et 
lukust välja nirisenud õli ära pühkida, pööra paar 
korda ka võtit määritud lukuaugus ning seejärel 
pihusta õli ka uksehingedele ja piirajatele.

Külmumise vastu
Jälgi, et sinu auto jahutus- ja klaasipesuvede-

lik oleksid talvised. Klaasipesuvedeliku külmu-
mispunkt võiks olla vähemalt –200C, jahutusvede-
likul vähemalt –300C. Jahutusvedelikku tasub va-
hetada iga nelja aasta tagant, lisandite toime lihtsalt 
kaob aastatega. Need aga on vajalikud, et kaitsta 
mootori jahutussüsteemi ebasoovitavate keemilis-
te protsesside eest. Kui juhtub, et klaasipesuvede-
lik külmub, siis ei soovitata pesurit kasutada, vaid 
minna sooja garaaži ja lasta vedelikul üles sulada 
ning alles seejärel vahetada vedelik külmakindla-
ma vastu või lisada kontsentraati (edaspidise kül-
mumise ärahoidmiseks). Pesuri iga hinna eest käi-
vitamisel põleb läbi kaitse või pesuri mootor ning 
võivad puruneda juhtvoolikud.

Vaata kojamehed ka üle ning vajadusel vaheta 
uute vastu. Vahel aitab ka kojamehe harjade kor-
ralik pesu, mille käigus eemaldatakse hoolikalt 

pigieemaldusvahendiga harjadele kogunenud mus-
tus. Selge nähtavus on talvisel pimedal ajal oluli-
ne. Pimedas sõites on igasugused liigsed triibud 
ja täpid esiklaasil eriti häirivad ja väsitavad sil-
ma. Korrektse  ja parema nähtavuse hoidmiseks 
on oluline, et salongi ventilatsiooni- ja küttesead-
med töötaksid korralikult. See hoiab ära klaaside 
külmumise. Kui juhtub, et salongi ventilatsiooni-
filter on vahetamata, siis on soovitatav see enne 
talve uue vastu vahetada.

rehvivahetus ja tuled
Kuigi talverehvide kasutamine muutub Eestis 

kohustuslikuks alates 1. detsembrist, siis naastu-
dega talverehvid võib autole alla panna juba ala-
tes 15. oktoobrist. Lamellrehvidega võib aga sõita 
aasta ringi. Vastu talve tuleb kindlasti jälgida ka 
lamellrehvide mustrit. See peab olema korralik, et 
libeda ja külmaga oma eesmärki täita.  

Kontrolli, et kõik tuled-pirnid põleksid korrali-
kult ning vajadusel vaheta läbipõlenud pirnid. Ka-
suks tuleb ka autotöökojas tulede  kontrollimine, 
et need oleksid õigesti reguleeritud. Valesti näita-
vad tuled pimestavad vastutulijaid ja juhi vaate-
väli on samuti kehvemini valgustatud. Pane tähe-
le, et tulede ebaõige valgusvihu üheks põhjuseks 
võib olla ka erineva kõrgusega rehvide kasutami-
ne ees-ja tagateljel.

Jälgi mootoriõli viskoossust 
Soovitan ka enne talve vahetada auto mooto-

riõli ja filter, kuna värske ja külmakindlam (SAE 
0W-X, 5W-X või 10W-X) mootoriõli on kerge 
külmkäivituse eelduseks. 

Samuti ei tohi unustada pidurivedeliku vahe-
tust, kui seda ei ole tehtud juba 4 aastat.

Labidas ja käivituskaablid pakiruumis
Enne talve tuleb kasuks ka aku ning selle või-

mekuse kontrollimine. Vajadusel tuleb aku korra-
likult laadida – seda aitab teha spetsiaalne laadija 
või võtta ette pikem sõit ca 150 km, mis aku kor-
ralikult täis laeb. 

Igaks juhuks hoidke talve tulles pakiruumis 
paar kindaid, väike labidas ja nõrgema aku puhul 
ka käivituskaablid. 

Kaido Kööp, 
Addinol Lääne- ja Kesk-Eesti müügijuht  

Valmista juba täna auto talveks ette!
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allikukivi raamatukogus
jõulueelne käsitöö näitus-müük

 
5.–16. detsembril

raamatukogu lahtioleku aegadel.

Saarde Vallavolikogu 
19.10.2011.a otsusega nr. 
21 algatati detailplanee-
ring Saarde vallas Tuu-
liku külas Uue-Paru ka-
tastriüksusel (kat. tunnus 
78201:004:0010).

Detailplaneeringu ees-
märgiks on majutus- ja 
puhkeala väljaarendami-
ne: maa-ala kruntideks jao-
tamine; kruntide ehitusõi-
guse määramine, kruntide 
hoonestusala piiritlemine, 
liikluskorralduse sh parki-
misala määramine, haljas-
tuse ja heakorra põhimõ-
tete määramine, tehnovõr-
kude määramine, servituu-
tide vajaduse määramine. 
Planeeringuala pindala on 
~ 58 ha.

Eelnimetatud otsusega 
saab tutvuda Saarde Val-
lavalitsuses (Nõmme tn 22, 
Kilingi-Nõmme, Pärnu-
maa, 86304) ja Saarde val-
la veebilehel
 www.saarde.ee. 

Osale äriideede konkursil „EttevõtlikPärnakas” ja 
vii oma idee ellu!
Käesoleva aasta lõpuni on võimalik esitada ideid ja projekte ettevõtluskonkursile 
„Ettevõtlik pärnakas”. Pärnumaal esmakordselt toimuva konkursi eesmärgiks on  
edendada ettevõtlikkust ning aidata kaasa uuenduslike ettevõtete loomisele Pärnumaal. 
Miks osaleda?
Konkursil osalemine annab hea võimaluse: 
• kohtuda ettevõtlike inimeste ja oma ala asjatundjatega; 
• koguda vajalikke teadmisi ettevõtlusega alustamiseks; 
• saada väärtuslikke nõuandeid ja personaalset nõustamist, kuidas äriideed arendada 
edasi äriplaaniks; 
• võita oma äriplaani elluviimiseks 3000 eurot.
Kuidas osaleda?
Mõtle oma idee läbi ja pane kirja 
Äriidee peab sisaldama: 
• toote/teenuse detailset kirjeldust; 
• projekti pika- ja lühiajalisi eesmärke; 
• toote tootmiseks või teenuse osutamiseks vajalike põhiprotsesside kirjeldust; 
• konkurentsisituatsiooni kirjeldust; 
• projekti maksumust ning rahastamisallikaid. 
 Ideede esitamise tähtaeg on 31.12.2011, mille järgselt valib komisjon, kuhu kuuluvad 
korraldajate, avaliku sektori ning ettevõtjate esindajad, välja 25 paremat ideed. 
Paremate ideede esitajad läbivad kolm koolitusmoodulit, mille käigus omandatakse 
uusi teadmisi ettevõtlusvaldkonnas tegusemiseks ning arendatakse äriideedest edasi 
äriplaanid. Samuti tagatakse igale osalejale individuaalne ettevõtlusalane nõustamine. 
Parim äriplaan kuulutatakse välja maikuus toimuval pidulikul vastuvõtul. Konkursi 
oluliseks tingimuseks on see, et äriidee peab realiseeruma Pärnumaal.
Projekti algatajaks on Pärnu Linnavalitsus ning partneriteks AS Swedbank ja Pärnumaa 
Ettevõtlus- ja Arenduskeskus. Projekti rahastatakse (läbi Ettevõtluse Arendamise 
Sihtasutuse) Euroopa Sotsiaalfondi vahenditest. Lisaks toetavad projekti rahaliselt veel 
Pärnu Linnavalitsus, Pärnu Maavalitsus (läbi Maakondliku Arendustegevuse programmi) 
ning AS Swedbank.
Täpsemat infot leiad: www.parnu.ee 

Leader tegevusgrupp MTü pärnu Lahe parTnerLusKoGu (pLpK) avab taotlusvoorud  
Leader - meetme raames antava projektitoetuse (MaK meede 4) taotluste vastuvõtmiseks aastal 2012. Taotlusi on õigus esitada 
mittetulundusühingutel, ettevõtjatel, sihtasutustel, seltsingutel ja kohalikel omavalitsustel, kelle tegevus toimub audru, 
häädemeeste, Kihnu, Koonga, Lavassaare, saarde, sauga, Tahkuranna, Tõstamaa, Varbla valdade territooriumil, lähtudes 
pLpK strateegiast. 
avatud on järgmised meetmed (kuni meetme eelarves jagub rahalisi vahendeid): 
Meede 1 Koostöö, koolitus ja teavitustegevus 
Meede 2 Külade elukeskkonna uuendamine ja arendamine 
Meede 3 noorte kaasamine kogukonna elukeskkonna parendamisse 
Meede 4 ettevõtluse konkurentsivõime tõstmine 
Meede 5 Turismi edendamise meede romantiline rannatee 
Täpsem informatsioon strateegia meetmete kohta koduleheküljel www.plp.ee 
Projektitaotlusi saab esitada kirjalikult: 
i taotlusvoor 31.01.2012 - 03.02.2012 
ii taotlusvoor 17.09.2012 - 21.09.2012 
PLPK büroosse Ringi 1a, Audru, Pärnumaa, kell 9.00-16.00 
Konsultatsiooni saab küsida meetmespetsialistidelt: 
Margit Merila, tel 526 0894, e-post: margitmerila@gmail.com
Raili Mengel-Sünt, tel 521 9722, e-post: raili@maaturism.ee 
Mercedes Merimaa, tel 509 2261, e-post: plpparnu@gmail.com
nB! Konsultatsiooni ja taotluse esitamise aja palume eelnevalt broneerida e-posti: plpparnu@gmail.com teel või telefonil 433 
1053. Taotluste vastuvõtu ajal konsultatsioone ei toimu. 
Mercedes Merimaa 
PLPK tegevjuht 

Alates sellest sügisest toetab SEB Heate-
gevusfond neid vanemliku hooleta noori, 
kes õpivad ametit kutseõppeasutuses või 
omandavad kraadi kõrgkoolis. 

Esimesel korral taotles stipendiumi 84 
noort, kes on kasvanud üles asenduskodus 
või turvakodus, olnud eestkostel või hool-
dusel peres. 38 noore taotlus rahuldati. 
Keskmiseks toetuse suuruseks on 600 eu-
rot. Stipendiumitaotlejad õpivad üle Eesti 
väga erinevates koolides: Tartu Ülikoolis, 
Tallinna Ülikoolis, samuti Maaülikoolis ja 
Mereakadeemias. Aga on õpilasi erineva-
test kutseõppeasutustest Lääne- ja Ida-Vi-
rumaalt, Valgamaalt, Põlvamaalt, Järva-
maalt ning Tartust, Tallinnast.

Fondi toetuse abil ei pea nii mõnigi 
noor oma elluastumistoetust maksma ära 
esimeseks õppemaksuks ja saab kasutada 
seda raha igapäevasteks kulutusteks. Näi-
teks saab üks õmblejaks õppiv neiu osta 
endale õppetööks vajaliku õmblusmasi-
na ja mitme tudengi arvutimure on nüüd 
murtud. Lisaks ei pea paar-kolm vanem-
liku hooleta noort enam öötööga enda-
le kooli kõrvalt hädavajalikku elamisraha 
teenima ja saavad keskenduda õpingute-
le. Soomes Sibeliuse akadeemias laulmist 

õppiv tütarlaps saab fondi toetuse abil väl-
ja osta noodid, et neid tulevikus muusika-
õpetajana kasutada. Õppestipendium an-
nab kõigile, kes toetust said, võrreldes ta-
vaperedes kasvanud noortega võrdsemad 
võimalused, sest oma vanemate toest on 
nad ilma jäänud. 

SEB Heategevusfond korraldas kõigi-
le toetust taotlenud noortele tunnustatud 
koolitaja Tiina Saare poolt juhitud karjää-
ripäeva, kus jagati näpunäiteid selle koh-
ta, kuidas leida õige amet ja enda andeid 
maksimaalselt realiseerida.

Järgmine õppestipendiumi taotlemise 
võimalus on 2012. aasta jaanuaris.

SEB Heategevusfond kogub annetusi ja 
teostab aasta ringi mitmesuguseid projek-
te turvakodudes viibivate laste toetuseks, 
koordineerib kasuperede nõustamist ja 
alates käesoleva aasta sügisest annab väl-
ja stipendiume. 

KaTi Käpp 
SEB Heategevusfondi projektijuht
52 99 632
kati.kapp@heategevusfond.ee

 Seb Heategevusfond jagas
 õpihimulistele 26 000 eurot 

Teade

Pühapäeval, 18. detsembril
Suveaias

Livonia jõululaat
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22’nd World Scout
Jamboree in Sweden

KERTU, IST (International Service 
Team)
25. juulist 8. augustini oli minul või-
malik osa saada skautide maailmajam-
boreest IST-na, mis andis väga suure 
positiivsuse laengu ja näitas veel kord, 
et skaudid on fantastilised!

Sellisest üritusest on väga raske 
midagi kirjutada, sest lugeja ei saa ku-
nagi tõeliselt aru, kui vägev ja suursu-
gune see üritus oli. IST-le (Internatio-
nal Service Team) tähendas laagrisse-
minek mingi töö tegemist. Põhimõtte-
liselt tuli 10 000 inimest üle maailma 
kokku, et teha osavõtjatele parim laa-
ger, kus nad kunagi käinud on. Avat-
seremoonial pandi meile südamele, 
et me teeks maailmajamboreest ainu-
kordse suurepärase kogemuse nii mei-
le kui osavõtjatele.

Enne laagrit oli emotsioon täiesti 
puudulik. Ausalt, mitte miski ei olnud 
nii kutsuv, sest tundus, et see ei saa ol-
la võimalik, et tööd tehes on võimalik 
laagrit nautida, seda enam, kui erine-
vad rahvused ja kultuurid seda koos 
teevad. Peamine mure oli, et elu seal 
tundus täiesti ebareaalne, sest kaks nä-
dalat tuli elada telkides keset Rootsi 
põlde. Peamurdmine algas varustusest 
ja lõppes transpordiga sinna.

Eesti IST-de saabumine oli päris 
tore. Lennukiga kohale jõudes polnud 
kindel, kas meil buss vastas on. Õn-
neks oli, aga see viis osavõtjate aju-
tise elamiskohani, kus ootasime koos 
USA, Hong Kongi ja Saudi Araa-
bia IST-dega 4 tundi bussi, mis meid 
laagriplatsini viiks. Läbinud esime-
se check-in’i, tabas mind väike šokk, 
sest laagriplats asus sõna otseses mõt-
tes keset tühja välja, karjamaadel. Asja 
ilustamiseks olid platsil veel kuivanud 
lehmakoogid. IST-de elu laagris algas, 
nagu öeldud, kohe tööga, aga et oma 
koht üles leida, tuli meil päris mitu 
korda laagriplats risti-põiki läbi käia. 
Sel ajal jalutasin ma, suu ammuli, rin-
gi, sest see, mis seal toimus, oli häm-
mastav. See oli nagu ajutine dream-
land, kus oli kõik olemas ja inimesed 
särasid õnnest. Kõik oli süsteemne ja 
kaasakutsuv ning juba enne osavõtja-
te saabumist töötas kõik ladusalt ja oli 
tunda ühtekuuluvustunnet.

Elu laagris võis peale hakata. Eesti 
IST-d jagasid oma laagriplatsi Egiptu-
se, Montenegro ja Venezuela IST-de-
ga ning me olime väga heas kohas. Ni-
melt asusime kohe Springi (IST-de all-
laager) keskuse ääres ja kõik teenused 
olid põhimõtteliselt käega katsuda.

Kõik IST-d sõid suures sööklas, 
mida ei anna mitte millegagi võrrelda. 
See oli kahepoolne megasuur söökla, 
mis pidi ära toitma kõik 10 000 IST-
d. Toidud olid natuke teistsugused, kui 
harjunud olime, sest ikkagi erinev kul-
tuur. Mulle jääb vist eluks ajaks meel-
de õhtusöök, mis koosnes kartulist, 
kastmest, salatist ja ahjus küpsetatud 
keeduvorsti paksudest viiludest, mis 
olid kaetud juustuga. Ei tasu ära eh-
matada, söögikorrad olid väga toitvad 
ja mitmekesised. Välja arvatud lõuna-
söök, mida pakuti meie töökohas. Väl-
jaspool töötavatele IST-dele olid igaks 
lõunasöögiks sandwitch’id, pakk mah-
la, puuvili ja müslibatoon. Lõpuks tüü-
tas ikka väga ära.

Loomulikult ei teinud me seal ai-
nult tööd. Kõigile olid avatud iga päev 

kaksteist erineva kultuuriga kohvikut 
ja kultuuritelgid. Lisaks veel puust ti-
voli ja igasugused huvitavad tegevu-
sed 4-season-square’il. Meie oma lin-
nas Springis oli iga päev avatud Itaa-
lia restoran, Swedish cafe, Lõõgastu-
miskeskus ja varaste hommikutundi-
deni avatud Spring cafe. Tegemist oli 
küll ja veel.

Ühed tähtsamad asjad olid laag-
ris erinevad tseremooniad. Nii saime 
osa IST-de avatseremooniast, avatse-
remooniast, kultuuripäeva tseremoo-
niast, lõputseremooniast ja IST-de lõ-
putseremooniast. Ütleme nii, et neid 
ei saa kirjeldada. Igaüks oli omamoo-
di eriline ja peamine oli tunne, et oled 
osa millestki nii suurepärasest. Ei ol-
nud sellist võimalust, et midagi jäi ta-
gasihoidlikuks. Nii oli igal tseremoo-
nial kohal mitu bändi. Isegi kui me 
neid ei teadnud, rokkisime kõik täie-
ga. IST-de tseremoonia lõpetati võim-
sa ilutulestikuga, avatseremoonial esi-
nesid inimesed võimsa fireshow’ga ja 
rahva sekka pilluti suuri täispuhutud 
maakerasid, kultuuripäeva tseremoo-
nial olid kohal trikiratturid ja taevast 
langesid alla langevarjurid, lõputsere-
moonial olid pisaratekiskujad videod, 
võimas ilutulestik ja kõigile teada esi-
nejad. Loomulikult jättis parima jälje 
lõputseremoonia, mille veetsime laag-
rist leitud sõpradega. Lihtsalt fantas-
tiline oli kõik koos laulda laagrilaulu 
ja ennast täiega vabalt tunda, kui laval 
oli esineja, keda me teadsime. Peami-
selt sadas lõputseremoonia ajal vihma, 
aga skaute see ei seganud. Mitte keegi 
ei lahkunud, vaid paduvihm lisas kõi-
gele võlu. Inimesed laulsid ja siruta-
sid käsi taeva poole. Sellised on het-
ked, mille pärast elada!

Need inimesed seal võitsid mu sü-
dame. Sellist elu ei anna mitte mille-
gagi võrrelda. See oli nagu väike maa-
ilm, kus iga päev sa nägid inimesi ning 
olid nendega kena ja hoolisid neist, sest 
järgmisel päeval sa neid enam ei näi-
nud, vaid tulid uued inimesed, kellest 
hoolida. Ei olnud võimalust, et sa oled 
üksi, sest keegi ikka tuli ja küsis, kas 
kõik on korras. Inimeste poole pöör-
duti, nagu kõik tunneksid üksteist. 
Laagris olles oli tunne, et see on mi-
nu koht, need on minu inimesed, sest 
meil kõigil oli midagi ühist. Me olime 
üks pere. See oli ja on skautlus – ühi-
ne mõttemaailm, vaatamata elukoha-
le ja kultuurile.

Maailmajamboreel olles sain ma 
esimest korda tõeliselt aru, kui suur 
ettevõtmine on skautlus ja kui paljud 
inimesed sellega seotud on. On häm-
mastav, et piisas ühest naeratusest, 
et saada neid vastu kümmekond. Pii-
sas ühest heast sõnast ja silmad sära-
sid jälle, vaatamata ilmale ja sellele, 
kes hea sõna ütles. Laagri lõpuks oli 
kõigil meil sõpru erinevatest maail-
ma nurkadest, kes tõid maailma mei-
le lähemale.

Tahan ka omalt poolt tänada neid, 
kes muutsid ühekordse ürituse minu 
jaoks võimalikuks. Väga suured tänud 
Saarde Vallavalitsusele, Eesti Lasteri-
kaste Perede Liidule, Matkaspordile ja 
oma perele!

Üks maailm, üks tõotus.
KerTu Kore
Saarde skautide lipkond

Tartu Ülikooli talveülikool avab 
uue hooaja 16. jaanuaril 2012 
kell 16.00 vastvalminud Phi-
losophicumi ringauditooriumis 
Tartus Jakobi 2-226. TÜ Viljan-
di kultuuriakadeemia direkto-
ri Anzori Barkalaja loengut vai-
must ja väest saab videoülekande 
vahendusel jälgida ka Tartu Üli-
kooli Tallinna esinduses (Teatri 
väljak 3-311, Tallinn). Avaloen-
gul osalemine on tasuta, regist-
reeruda saab aadressil www.
ut.ee/talveulikool.

Talveülikooli programmis on 
21 erinevat täiendusõppekursust, 
mis toimuvad Tartus, Tallinnas, 
Pärnus ja Viljandis. Käsitletakse 
juhtimise ja psühholoogia, ame-
tialase arengu, keele ja kultuuri, 
hariduse ja pedagoogika, tervise 
jpt teemasid. Talveülikooli prog-
ramm pakub tuge nii avalikus 
kui erasektoris töötavatele ini-
mestele – kõigile, kelle igapäe-
vatöö nõuab oma vaimu ja väe 
oskuslikku kasutamist.

Talveülikooli õppejõududeks 
on oma ala vaieldamatud tipud. 
Kursusi viivad läbi professorid 
Tõnu Lehtsaar Tartu Ülikoo-
list ja Kalev Sepp Eesti Maaüli-
koolist, pikaajalise kogemuse-
ga praktikud, sh jurist Andres 
Vutt, endine Elioni turundusjuht 
ja praegune Tartu Ülikooli õppe-
jõud Andres Kuusik jpt.

Kursused rahulolu leidmi-
sest kliimamuutusteni

Terves kehas peitub piirama-
tu vägi, mille vabastamine toob 
ellu suurema rahulolu. Rahulolu 
algab inimesest endast. Inimese 
olemus peegeldub talle vastu te-
ma suhetest ja õhkkonnast, mida 
ta enda ümber loob. Rõõm pee-
geldab rõõmu, arukus arukust, 
kurbus kurbust, enesekindlus 
enesekindlust jne. Kui vaatame 
iseendasse ja hindame oma tead-
misi, võime avastada, millised 
lüngad vajavad täitmist ja osku-
sed arendamist. Tartu Ülikooli 

talveülikool pakub väe ammu-
tamiseks ja vaimu teritamiseks 
kursusi õiguslikest abinõudest 
kliimamuutusteni. 

Mooste vallavanem Ülo Nee-
do on öelnud täiendusõppe kur-
sustel osalemise kohta: „Olen 
osalenud ülikooli täiendusõp-
pe kursustel, kuna see on üks 
hea võimalus mõelda oma tule-
vased ja juba realiseeritud plaa-
nid veelkord läbi. Saan nii oma 
tegemiste kohta kinnitust, mis 
on hästi ja mida annaks tule-
vikus paremini teha. Kindlas-
ti on osa Mooste mõisa arengus 
koolitustelt saadud teadmistes 
ja nende rakendamises.“ Õppi-
da ei ole kunagi hilja, kogutud 
tarkus ei jookse kunagi mööda 
külgi maha.

Tallinnas on 2012. aasta tal-
veülikooli raames võimalik osa-
leda koolitustel, mis keskendu-
vad õiguslikele abinõudele ja-
henevas majanduskliimas. Kel-
lel huvi eneseteadlikumaks saa-
da ja sedakaudu oma vaimu te-
ritada ning ellu väge ammutada, 
saab õppida kursusel „Õnne va-
lem“, kus räägitakse eluga rahul-
olu suurendamise võimalustest. 
Tartus saab teadmisi Läti ja Lee-
du ning Jaapani kultuuri ja ühis-
konnakorralduse kohta. Toimub 
ka vene ärikeele lühikursus, mis 
on vajalik just nooremale põlv-
konnale, kes oskavad inglise 
või saksa keelt, kuid kelle vene 
keele oskused on lünklikumad. 
Esimest korda toimuvad kursu-
sed kliimamuutustest ja loodus-
hoiust. Talveülikooli tervikpak-
kumise leiab veebist www.ut.ee/
talveulikool.

Õpivad nii osalejad kui 
õppejõud

Konkurentsivõimeline hari-
dus, täienenud oskused ja inno-
vaatilised teadmised aitavad nii 
inimesel kui ka organisatsioonil 
muutuvates majandusoludes toi-
me tulla. Edukas õppimine algab 

koostööst, mida toetab tasakaa-
lukas vaim ja mille väljundiks 
on suurem vägi. Ükski osapool 
ei jää puudutamata ja lisaks õp-
pijale õpib ka õppejõud ise. Tu-
runduse lektor Andres Kuusik 
toob välja, et täiendusõppes osa-
levad üldjuhul praktikud, kes on 
ise motiveeritud uusi teadmisi 
saama, sest neil on neid teadmi-
si reaalselt vaja. Samuti näevad 
nad juba loengus nende teadmis-
te praktikas kasutamise võima-
lusi ja seetõttu on täienduskoo-
litustel side auditooriumiga pal-
ju tugevam. 

„Täienduskoolituste käigus 
on õppejõul võimalik ka en-
dal areneda. Kui tavatudengite 
puhul on õppejõud pigem and-
ja rollis, siis täiendusõppes on 
võimalik tihtilugu ka ühtteist 
vastu saada – just näiteid reaal-
sest elust: kuidas keegi on mi-
dagi rakendanud ja milliseid tu-
lemusi saanud või milliste prob-
leemidega on keegi hädas ol-
nud. Selle info alusel on võima-
lik oma loengukursusi pidevalt 
täiendada ja ajakohastada,“ jät-
kab Kuusik.

Talveülikooli kursustele on 
oodatud kõik huvilised. Kooli-
tuse läbinud saavad Tartu Üli-
kooli tunnistuse koos hinnete-
lehega, kus on kajastatud kur-
susel käsitletud teemad ja välja-
teenitud ainepunktid. See on eri-
ti oluline nende jaoks, kes oman-
davad kõrgharidust või magist-
rikraadi, sest VÕTA (varasema-
te õpingute ja töökogemuse ar-
vestamine) raames on võimalik 
täiendusõpet arvestada õppeka-
va täitmisel, mis omakorda lü-
hendab õppeaega ja säästab ka 
rahalisi ressursse. 

Tule ja ammuta väge ning 
terita vaimu Tartu Ülikooli 
talveülikoolis! 

Karmel Tall
Tartu Ülikooli talveülikooli 

projektijuht

Tartu Ülikooli talveülikoolis saab vaimu 
värskendades uut väge ammutada

Teisipäeviti     
10.00 Eakate kunstiring   
15.00  Loovusring
16.00  Skautide koondus  
16.00  Heategevuslik kudumiskoolitus       
17.00 Noorte ja töötavate huviliste 
kunstiring

Kolmapäeviti
10.30.Enesemassaaž, jooga
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Neljapäeviti      
11.00  Käsitööring Kodu Kauniks, 
heategevuslik kudumiskoolitus
16.00 Skautide koondus

Ringide kava päevakeskuses

Kui helistate perearstide registratuuri, siis valige
44 29 440, aga mitte 44 92 440!
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Saarde. Kihelkond vanal Liivimaal.
 Karin von rahten

Võimlemine, jooga, teadlik toitumine ja tegevus oma sise-
maailmas. Kaalu alandamine, juhendaja isiklik püsiv kogemus (9. kuu-
ga -35 kg). Juhendaja: Tiina Suur. Selga mugavad riided. Kaasa pliiats, 
paber.

Mõne aja pärast lahkusid ka kasakad ja vii-
mane sõjasuvi pakkus juba teistsugust pilti. 
Meie ei saanud enam majutatavaid, aga ve-
ne sõjaväelasi oli ümbruskonnas veel näha. 
Nende mundrid olid aga kulunud, sageli ka 
katkised ning paljudel sõduritel polnud enam 
saapaid jalas. Nad jätsid kasimatu mulje. Nii-
nimetatud bosaja komanda (paljasjalgsete ko-
mando) sõdurid, kellel enam saapaid ei olnud 
ja seetõttu ilma käisid, pidid teepervedel oma 
väliköögi jaoks hapuoblikaid korjama. Ho-
buseid polnud enam näha. Kui ka see väeosa 
meie ümbruskonnast lahkus, oli teada, kuigi 
ajalehti enam ei käinud, et sõda on kaotatud. 
Kõikjal valitses sügav masendus.

Toiduaineid nappis üha enam, puudu-
sid suhkur, riis, maitseained, kohv, tee, kon-
servid. Tuli leppida kartulite, aedvilja, ruk-
kijahu, soolatud kalade ja oma sigade liha-
ga. Ka polnud ei kangaid ega ka valmis-
riideid saada, saapad olid muutunud lausa 
luksuskaubaks.

Kui mind 1918, a varakevadel pastor Bi-
elenstein Pärnus leeritas, polnud mul või-
malik selleks pidulikuks päevaks uut kleiti 
saada. Aga ka sellisest olukorrast osati väl-
ja tulla – minu ema vihmavarju raskest mus-
tast siidist õmmeldi mulle pluus ja ühest tema 
mantlist seelik. Saarahofi parun Ungern saa-
tis oma kutsariga minu auks toimuvale pidu-
söögile metsise ja kõige tipuks oli eriti harul-
dane toit, mida me ammu enam söönud pol-
nud – torbikukesed vahukoorega!

Meie lapsed käisid tol ajal Viljandis koo-
lis ja seal olid toidud sõjaajale vastavad. 
Kohvi valmistati röstitud odrast ja siguri-
test. Musta leiva kõrvale anti mahakukku-
nud puuviljadest ja porganditest valmistatud 
marmelaadi, mis oli sahhariiniga magusaks 
tehtud ja peale lahjade suppide pakuti üsna 
sageli ka keedetud loomapeete ja kapsaid. 
Mõnikord tuldi õhtuti kokku, loeti kas luu-
letusi või mängiti jaotatud osadega näiden-
deid, joodi õunakooreteed ning söödi küpsi-
seid, mida valmistati ersatskohvist, kaeraja-
hust ja kuivatatud puuviljadest.

Ühel päeval kutsuti meie vana rentnik 
Sopp meie isa juurde, kes pidi talle teatama, 
et tema ainuke poeg on rindel langenud. Va-
na mees oli sellest teatest nagu puuga pähe 
saanud. Ma nägin teda, kui ta kontorist lah-
kus. Tema nägu oli peaaegu sama hall nagu 
tema riided ja kui ta pea tõstis, vaatas ta tüh-
ja pilguga ringi midagi nägemata ning tema 
kortsulisel näol voolasid aeglaselt pisarad. Ta 
nägi välja nagu vana hall hunt, kes on valmis 
oma valu kaeblikult kogu ilmale kuulutama. 
Oli hilissügis 1917.

Talvel 1918 muutus pilt äkitselt, kui ühel 

udusel ja külmal jaanuarihommikul ootama-
tult esimesed saksa väeosad ilmusid – halli-
kasrohelised sinelid ja mütsid ning puristavad 
hobused, kelle hingeõhk nagu valge aur här-
matanud ninasõõrmetest välja purskas. See 
oli aeglaselt lähenev salk kamraade – saksa 
ratsavägi. Erutus, mis kõiki valdas, kui esi-
mesed ratsanikud mööda alleed meie maja 
poole ratsutasid, oli kirjeldamatu. Mitte ai-
nult sakslaste hobused ei olnud suuremad ja 
paremini toidetud kui kasakate omad, vaid 
kogu üldpilt – relvad, univormid, mütsid, 
nahkkindad – oli muljetavaldav.

Oldi õnnelikud sündmuste säärase aren-
gu üle. Krahv Hardenbergi ratsajäägrite staa-
bi ohvitseridele vabastati ülakorrusel soovi-
tud ruumid. Kohe algas tavatult usin tegevus. 
Ohvitseride tentsikud ja käskjalad panid igal 
pool käed külge ja muutsid meie vaikse pas-
toraadi kasiinotaoliseks.

Meie ema andis nende käsutusse laudli-
nad, lauanõud ja lauahõbeda. Köögis võttis 
nende kokk meie täielikult segaduses oleva-
te teenijatüdrukute juhtimise üle. Need jälgi-
sid võõraid sissetungijaid osalt tuimalt, osalt 
lõbusalt, kuid hoolimata puudulikust keele-
oskusest võtsid nad harjumatust tegevusest 
vaimustatult osa.

Õhtul kell seitse toimus õhtusöök, kuhu 
komandör kutsus peost osa võtma mitte ai-
nult meie vanemad, vaid ka suuremad lapsed. 
Minu ema pidi laua ülalpoolses otsas krahv 
Hardenbergi kõrval istuma ja lapsed allpool 
nooremate ohvitseride vahel. Oli palju toite, 
mille järjekord enam meeldegi ei tule. Igata-
hes oli laud väga rikkalik. Praadi ja magus-
toitu pakkusid tentsikud ringi ja lastele pan-
di need taldrikutele. Selle juurde pakuti vei-
ni ja peeti kõnesid. Meie isa kõneles esime-
sena, et saksa ohvitsere tervitada. Komandör 
vastas sellele. Mõlemad kõnelejad mainisid 
oma sõnavõtus igatsust rahu järele ja avalda-
sid lootust, et sõda peatselt lõpeb.

See sakslaste nii ootamatu ja peaaegu au-
kartustäratav majutamine kestis ainult kolm 
päeva ja siis oli kõik möödas, jäägrid olid na-
gu kummitused kadunud!

Koristamisega oli palju tööd, sest kasu-
tusel olnud toad tuli korda teha, ja siis pöör-
dus argipäev jälle tagasi. Meie ema rõõmus-
tas konservide ja kohvi üle, mille majutata-
vad lahkumisel maha jätsid ja isa kiitis ikka 
ja jälle sakslaste korraarmastust, viisakust 
ja korrektset käitumist. Ainult kutsar Jaak 
kirus sünge näoga saksa sõdureid, kes te-
ma kaks hobuseharja lihtsalt kaasa olid võt-
nud ja tema kastist hulga kaera oma hobus-
tele näpanud.

Järgneb.

Sombusel ja vihmasel 22. oktoobri keskpäe-
val alustas bussitäis pensionäre klubist Eakas 
Hille Tuulingu juhatusel teekonda Valmieras-
se, kus toimus lauluansamblite kokkutulek, s.t 
Läti ansambleid. Külaliseks oli kutsutud ka 
laulu- ja mängupunt Patlane. Hille Tuulingul 
on tihedad sõprussidemed Lätimaaga. Möö-
dunud aastal külastasid lätlased (Valmiera se-
gaansambel) kohalikku pensionäride klubi ja 
Patlane käis suvel vastukülaskäigul. Seekord 
võttis Hille kaasa linetantsurühma, milles te-
gutseb 16 tantsijat. Nende toredaks juhenda-
jaks on Eha Kipri, Kilingi-Nõmme Gümnaa-
siumi algklasside õppealajuhataja. Koos on 
juba tegutsetud 5 aastat ja selgeks õpitud üle 
20 tantsu. Hiljuti käis sama trupp Pärnumaad 
esindamas Tallinnas Salme Kultuurikeskuses 
ülevabariigilisel pensionäride festivalil. Ku-
na Valmieras oli lauluansamblite kokkutulek, 
siis linetantsijad sobitusid esinema ansamblite 
vahepeal. Nii Patlane kui ka linetantsijad said 

sooja vastuvõtu osaliseks ja pälvisid lätlaste 
tormilise heakskiidu, mis soosis sõprusside-
mete tugevnemist. Juba 18. novembril ootame 
külaliseks Valmiera segaansamblit.

Pidu Valmieras jättis sügava mulje naab-
rite lauluarmastusest. Kaalukas hulk mees-
ansambleid esitas kauneid lätikeelseid laule. 
Oli ka nooremaid üksikesinejaid. Sügava pi-
dulikkusega süüvisid hinge nende isamaalau-
lud, mil kogu saal püsti tõusis.

Kolmetunnise kontserdi ajal istuti küllus-
likult kaetud pidulauas. Pakuti nii teed kui 
kohvi, laud oli kaetud maitsvate küpsetistega. 
Tantsuks laulsid mees- ja naissolist klavessii-
nimuusika saatel tempokaid ja lüürilisi tant-
sulaule. Kaunis mälestus lähinaabrite peoõh-
tust rikastab meie hinge.

PS. Linetants pärineb Ameerika Ühendrii-
kidest. Sõna „line” tähendab rivi või rida.

VaiKe GusTaVson

Ei saa me läbi Lätita

Naabrivalve kogub populaarsust

Eesti koondise heade esituste taustal on kõi-
gil emotsioone kuhjaga ja jalgpall on popu-
laarsem kui kunagi varem. Seega mõned tu-
lemused ja nimed.

Kil ingi-Nõmme Gümnaasium osa-
les Pärnumaa Maakoolide Spordiliidu 
jalgpalliturniiridel.

Kuni 7-nda klassi poiste arvestuses saa-
vutati II koht:

võistkonnas olid Gerhard Gustav Pikkor, 
Tauno Kase, Roland Parm, Madis Mattias 
Lind, Tarmo Kovalevski, Oskar Pärna, Romet 
Leets, Kermo Kaljaste, Robert Tõnisson.

Kuni 9-nda klassi poiste arvestuses saa-
vutati I koht:

mängisid Ranet Leets, Veiko Vinkel, Mih-
kel Nuut, Mart Leesi, Greg Hallop, Silver Pärn, 
Madis-Mattias Lind, Kenter Kirschbaum.

Gümnaasiumi turniiril jäädi IV kohale.
Kõikide võistkondade koostajad/treenerid 

olid Ülo Liblik ja Nils Grün
 Saarde Spordiliidu võistkond Lynx Au-

rum osales Toris Vändra karika võistlustel 
2002/2003 sündinud poistele. 

Osales 8 võistkonda. Lynx Aurum saavu-
tas II koha.  Vaatamata sellele, et Vändrale tu-
li alla vanduda, on väga rõõmustav, et suude-
ti kindlalt võita Pärnu Vaprust ja edestada ka 
Pärnu Kalevit! Vägagi meeldivad tulemused 
(siiski natuke kirge ikkagi tekstis)!

Saarde vallast mängisid võistkonnas (üle-
jäänud poisid Häädemeestelt) Kristofer –Ro-
bin Grün, Andreas Pärn ja Markos Maidle. 
Treener oli Nils Grün.

 Saarde SL
arGo TaLi

saarde koduloohuvilised  saavad kokku iga kuu kolmandal kolmapäeval Kilingi-
nõmme päevakeskuses kell 17.

Sel aastal on tähelepanu all Saarde kihelkonna (valla) koolide ajalugu. Esimesel ko-
gunemisel andis ülevaate Saardes tegutsenud koolide kohta pärandkultuuri kaardista-
ja Helve Soomann.

Kõneks olid ka kooliajaloo uurimise allikad ja allikate usaldusväärsus.
Palju on veel küsimusi ühe või teise kooli asukoha ja tegutsemisaja kohta. Kui kellel-

gi on huvi  mõne kooli kohta või on endal tutvustada huvitavat materjali: mälestusi, fo-
tosid, dokumente, siis on võimalik neil kolmapäevadel jagada oma teadmisi teistele või 
küsida kogenud uurijatelt nõu ja abi. 

Oleme valmis abistama ka gümnaasiumiõpilasi kodu-uurimistöös ette tulevates 
küsimustes.

Plaanis on koduloohuvilistel ka väljasõit objektidega tutvumiseks, sellest saab infor-
matsiooni kolmapäevasel kogunemisel 18. jaanuaril 2012.

Lp  lapsevanemad! 
20. novembrist kuni 16. detsembrini  võtame  vallavalitsuses vastu  aval-
dusi  lasteaias mittekäivate koolieelikute  jõulutoetusele.  Meil  oleks  
hea meel, kui  te ei jätaks  avalduste esitamist   viimasele minutile!                                   
Vallavalitsuse  sotsiaalametnikud

Jalgpallist kirgedeta…

Käes on sügis ja pimedad sü-
gistalvised ööd. Sügise saabu-
des kasvab kuritegude hulk. 
Sellega seoses suurenevad ka 
turvalisuse probleemid. Jät-
kuvalt on populaarne naab-
rivalve liikumine. Selle tege-
vust koordineerib Eesti Naab-
rivalve ühing ja eesmärgiks 
on tõsta elanikkonna turvali-
sust kodudes ja lähimas ümb-
ruses elanike endi aktiivse te-
gutsemise tulemusel. Sellel 
aastal toetab naabrivalve te-
gevust ka sihtasutus Kodani-
kuühiskonna Sihtkapital (SA 
KÜSK). 

Inimesed on hakanud üha 
rohkem tunnetama vajadust 
kaitsta oma vara ja turvalist 
elukeskkonda. Naabrivalve 
liikumine algas Eestis 2000. 
a. Eriti hoogne oli sektorite 
moodustamine 2009. aastal. 
Käesoleval ajal on naabrival-
vesektorid loodud enamikus 
maakondades. Eestis kokku 
on sektoreid poole tuhande 
ringis ja liitunud leibkondi üle 
kümne tuhande. Pärnu maa-
konnas on sõlmitud lepingud 
13 sektorile. Aktiivsemad on 
Vändra valla inimesed 3 sek-
toriga. Saarde vallas ei ole se-
ni naabrivalvega liitunuid. 

Naabrivalve liikumine 
soodustab ka naabritevahelist 

suhtlemist ja korra hoidmist 
oma piirkonnas. Loodud sek-
torite vanematega vesteldes 
ilmneb, et juba infotahvlite 
ülesseadmine loob turvalise-
ma olukorra. Eesti Naabrival-
vel on mitmeid lepingupart-
nereid, kes teevad soodustu-
si oma toodangu müümisel 
naabrivalve liikmetele, näi-
teks turvauksed, lukud, val-
vesüsteemid, tuleohutusva-
hendid jmt. Eesti Naabrival-
ve korraldab oma liikmetele 
ka mitmesuguseid pereüritu-
si, koolitusi jms.

Soovitused naabrivalve 
liikumisega ühinemiseks on 
järgmised:

kogunege koosolekule 
(või kui teil on näiteks ühistu 
koosolek) ja arutage naabrite-
ga, kas olete valmis üksteise-
ga koostööd tehes oma kodu-
piirkonna turvalisust tõstma. 

Kui naabrid on nõus koos-
tööd tegema, tuleb hakata ko-
guma naabrivalves osalejate 
nimesid koos kontaktandme-
tega. Moodustatavale naab-
rivalvesektorile tuleb liitu-
jate seast valida vanem, kes 
organiseerib ka kontaktand-
mete kogumise ja kes allkir-
jastab lepingu. Liituda saab 
ka hiljem, kui inimene min-
gil põhjusel ei saa end kohe 

nimekirja kanda.
Kui soovijate nimekiri on 

koos, siis edastage see Eesti 
Naabrivalve ühingule. Naab-
rivalve valmistab ette naabri-
valvesektoris kasutatavad ma-
terjalid ja koostöölepingu.

Naabrivalvega liitumine 
maksab 1 euro liituja kohta ja 
aastamaks on liituja/pere koh-
ta samuti 1 euro. Korteriühis-
tu liitumistasu on 10 eurot ja 
aastamaks samuti 10 eurot. 

Naabrivalvesektor, MTÜ 
Eest i Naabr ivalve, maa-
kondlik politsei ja koha-
lik omavalitsus sõlmivad 
koostöölepingu.

Naabrivalvesektori liik-
metele edastatakse naabri-
valves osaleja materjalid (sh 
üksteise kontaktandmed, mis 
märkisite koostatud nime-
kirja), naabrivalve piirkon-
da tähistavad tahvlid (vaja-
dusel kuni 5 tk) ja kleebised 
ning infomaterjalid nõuan-
netega turvalisuse ja heakor-
ra parandamiseks.

Lisainfot ja abi saab tel. 
5136630, 5053364 ja Eesti 
Naabrivalve kodulehelt.

Jüri siiM
MTÜ Eesti Naabrivalve 

arendusjuht
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1942. a
12. novembril kirjutasid linnakodanikud 

Pauline ja Jüri Tomberg ning Kilingi-Nõmme 
sanitaarhügieeni tarvete kaupluse juhataja pr 
Agnes Rümmel linnavalitsusele oma kahju-
dest 1941. a linnapõlengus järgmist: „6. juu-
lil 1941 peale lõunat tekkis bolschevikkude 
süütamisel Kilingi-Nõmme linnas tulemeri, 
mis hävitas kohalise wabriku, kauba ja muid 
ladusid ja üle 30 eluhoone ühes kõrwalehi-
tustega. Järgmisel päeval, 7. juuli hommi-
kul, süüdati järelejäänud laod ja tuli neelas 
ühes nendega weel hulga eluhooneid. Mõ-
lemil päewil  puhus kange tuul ja iga silma-
pilk oli karta, et hakkab või süüdatakse põ-
lema hoone, kus asub Kilingi-Nõmme sanit. 
hüg. tarwete kauplus ühes eluruumega. Kii-
res korras sai wälja kantud oma asju ja ker-
gemat, wäärtuslikumat kaupa. Wäljakantud 
asjad said tükike maad hoonest eemale wii-
dud, põõsaste ja kartuli wagude wahele mae-
tud, nii kuidas juhtus. 7. juuli õhtupoole tuli 
Saksa sõjawägi ja algas asjade tagasitoomi-
ne. Selgus, et mõndagi asja ja pakki kaduma 
läinud – muu seas 1 wineerist kast, millesse 
oliwad pakitud järgmised asjad ja ka kauba ja 
taara kontoriraamat (järgneb kaupade loete-
lu 18 nimetust. O.P.). Kahju 1650+500 rbl. … 
peale nimetatud kauba ka weel rohkesti muid 
asju waraste saagiks langes ja 20-30 m kaugu-
sel, pealetuule põlewast suurest hoonest põ-
lewate, lendawate söetükkide läbi rikutud ja 
süüdatud sai.“ Aktil allkirjad: P. Tomberg, J. 
Tomberg ja A. Rümmel.

14. novembril oli laat Kilingi-Nõmmes. 
Novembri keskel külastas Tali valda piir-

konnakomissar Bombe, et endistele omani-
kele tagastada Lanksaare ja Matsi talu. Sel-
leks puhuks olid Lanksaare talu kaunistatud 
eeskambrisse kogunenud kohalikud põllu-
mehed ja saksapoolne põllumajanduse juht 
von Bussche. Talu tagastati pojale, kuna pe-
remees oli küüditatud ja perenaine läinud 
igavikuradu. Pärast paberite üleandmist tä-
nas piirkonnakomissar Lanksaare talu senist 

valitsejat von Busschet.  
10. detsembril sündis Kernu vallas Ki-

lingi-Nõmme Linnavalitsuse ja hiljem Saa-
rde Vallavalitsuse keskkonnaspetsialist, bio-
loog Eesi Kolla. 

10. detsembril pidas linn talvelaata. Sel 
aastal olid laadad Kilingi-Nõmmes olnud 
2. veebruaril, 19. aprillil, 19. juunil, 1. au-
gustil, 10. septembril, 14. novembril ja 10. 
detsembril. 

Detsembris ilmus kohustus, et iga ta-
lu peab muutuma isevarustajaks nii toit-
lustuse kui riietuse alal. Rindel oli olukord 
väga pingeline ja nii käis rinde abistami-
seks endise hooga korjanduste kampaania. 
Näiteks kogusid Pärnumaa koos Pärnu lin-
naga 4 tonni tekstiilijäätmeid, mis läksid 
ümbertöötlemisele. 

Saarde koguduses laulatati 55 paari, leeris 
käis 36 poeg- ja 69 tütarlast, ristiti 92 poeg- ja 

77 tütarlast, armulaual käis 334 meest ja 789 
naist, maeti 58 meest ja 66 naist. Kogudusse 
lisandus 58 ja lahkus 82 liiget.        

Aasta lõpuks saatis Kilingi-Nõmme linn 
ERÜ-le korjanduskarbiga korjatud 534 rii-
gimarka, Mõisakülast koguti 625 Rmk. Üld-
se andis ERÜ 1942. aastal majanduslikku abi 
rahas ja ainetes 21643 isikule.

Marie Linde Laiksaarest Pihke külast on 
1942. a ilma kohta kirja pannud: „1942 aas-
ta talwene põõri päewa tuul. esimene päew 
põhja tuul ja pilwes. teine päew lõune me-
re tuul pilwes. Kolmas päew keskhommiku 
ja lõune waheld – pilwes. Januari poole peal 
olli kord sula aga läks iälle külmaks. ja ol-
li nii külm et mõni kord üle 40. neljakümm-
ne krati. Kuni kevadise põõri päewani siis 
akas soemaks minema ja mai kuu poole üm-
ber 20. mail sai ka loomi wälja lasta oli juba 
hein kaswanu siis olli kaunis külm ja tuuline 

kewadi wihma tuli wäha kuni põõri päewani 
ja põõripäewast algas tulli wäha wihma juu-
ni kuu läbi. esimesest juulist hakkas wihma 
sadama ja sadas kõik selle juuli kuu läbi kuni 
5 augustini siis olli nii sügaw wesi igal pool 
et ei sanud heina tehja kõik mädanes ära mis 
sai juuni kuu lõpul niidetud juulis änam niita 
ei sanud. hein ei paistnud weest wäljagi aga 
augusti kuus ja septembris sai päris kenasti 
heina tehja ja wili on roostel. kartulad on õi-
ge wäikesed. nii on siis 1942 aasta suwi ol-
nud kuni põõripäewani ja põõripäewast läks 
teiseks weel oli põõri päewal kange torm siis 
läks soemaks ja kaks nädalid peale põõri-
päewa tulli kõwa külm ja ka lumi tulli maha 
ja jäi nii siis oli kuni jõuluni külm ja sügaw 
lumi talwe algul läks sulaks põõripäewa aeg 
oli suur sula.“  

Jääb pooleli.
Olev pauksOn

Aastapäevad tagasi avaldas Saarde Sõnumid foto Allikukivi kohvikust, mis pärast avamis-
pidu tegevust ei alustanudki, ainult silt Nanna Jones rippus veel kaua aega üleval. 

Ega toimetajal seda usku küll olnud, et seal enam kohvik avatakse, kuid ometi toimus 12. 
novembril väike ime – jälle avamispidu! Vana silt on maha võetud, uut veel ei olnud, aga võib-
olla praeguseks juba on. Nimi saab olema Rõõmuallikas, sama, mis poel samas majas.

Sundmüüki läinud maja ostis ära MTÜ Antikmisio, kohvikut peab OÜ Allikukoopa, mis  
rendib ruume nimetatud mittetulundusühingult. Sisuliselt on tegemist pereettevõtmisega, 
omanikud on Maris Kreem-Õigus ja Kalju Õigus. Nemad peavad ka samas hoones asuvat 
kauplust Rõõmuallikas. Kohviku tegevjuhiks on Maris, kellel sel alal rikkalikud kogemu-
sed. Ruumid remonditi oma jõududega, eesmärgiks kodusus ja hubasus. Seadmete muretse-
miseks koostati projekt Eesti Töötukassale, mis ka rahuldati täies mahus. Kasumit saada nii 
pea ei loodeta, palju see maainimene ikka kohvikus käib. Põhirõhk pannakse läbisõitjatele 

ja turistidele, orienteerutakse rohkem lahjale alkoholile – peamiselt 
õllele, aga selle eest laias sortimendis. Hamba alla pakutakse erine-
vaid pannkooke ja pitsasid, valmistatud tellija silme all. 

Kohvik on avatud teisipäevast pühapäevani kella kümnest küm-
neni, võimalik on tellida laudu või ruume suuremale seltskonnale. 
Suitsetajatele hea uudis – on eraldi mugav suitsetamisruum, ei pea 
õues külma käes kügelema, kui suitsuisu peale tuleb.

Omanikel on palve – kui keegi midagi rohkemat sellest vanast 
hoonest teab või mõnda fotot omab, andku teada.

Kohvikuga saab ühendust võtta telefonil 52 58 099, varsti pai-
galdatakse ka lauatelefon.

Loodame, et uus allikas kaua rõõmsalt niriseb ja januseid ko-
sutab.  ss

Rõõmuallikas Allikukivil
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Isadepäeva tähistatakse Saarde vallas juba 
aastaid sportlikult. Reeglina kulub selleks 
kogu nädalavahetus. Lasteaialapsed kutsu-
sid isad spordihoonesse rammu katsuma juba 
reede õhtul. Lusti ja naeru jätkus spordisaali 
pooleteistkümneks tunniks. Jalgpallitreener 
Argo Tali initsiatiivil lõppes päev Eesti ja Ii-
rimaa vahelisele jalgpallimatšile kaasaelami-
sega spordisaali paigaldatud suurelt ekraanilt. 
Nüüd oli ka tugitoolisportlastel põhjust spor-
dihoonesse tulla. Mängupilt kahjuks ei soosi-
nud suuremat osa vaatajaskonnast ja mitmed 
lahkusid enne mängu lõppemist. Sellegipoo-
lest oli tore vaheldus tavapärasele spordihoo-
ne külastajale.

Laupäevast alates toimub igal nädalava-
hetusel kuni aasta lõpuni SK Saarde kiiruslik 
tšempionaat joonejooksus ja sõudeergomeet-
ri tõmmetes. Nende nädalavahetuste peaees-
märk on olla koos perega. Sportlikud saavu-
tused on vähemalt korraldajatele teisejärgu-
lised. Mõistagi on osalejatele nendel päeva-
del  jõusaal tasuta kasutada.

Kõigi vahel, kes osalevad vähemalt nel-
jal etapil, loositakse Saarde spordirahva tä-
nupäeval 29.12.2011 Timex Zone Trainer 

kvaliteetne pulsikell ja noo-
rematele (kuni 14- aastased) 
saalijalanõud Pärnu Kauba-
majaka Sportlandilt. Esi-
mesel võistlusnädalavahe-
tusel pretendeeris nimeta-
tud auhindadele 33 osalejat. 
Tutvu juhendiga põhjaliku-
malt MTÜ Spordiklubi Saa-
rde kodulehel www.sksaar-
de.ee, kus ilmub ka jooksev 
paremusjärjestus. 

N e l j a n d a t  k o r -
da toimunud isadepäeva 
squash`iturniiri võitis Aldo-
Kristjan Rattur. Tüdrukute 
parim oli Helen-Carol Sepp. 
Kokku osales viis tublit ku-
ni 15- aastast noort. Mängud 
olid tasavägised. Võistluste 
peakohtuniku Eino Vaarala 
ideega korraldada selliseid 
noorteturniire tihedamini 
haakusid kõik kohalolnud. 
Noortega nõu pidades leid-
sime sobivaima aja olevat 

reede, pärast koolitundide lõppe-
mist. Kaheksast etapist koosnev 
võistlussari hakkab esialgu kand-
ma SK Saarde 2012 karikasarja ni-
metust ja esimene etapp toimub ju-
ba 25. novembril. Täpsem juhend 
kodulehel ja spordihoones. Va-
hest leidub Saarde vallas ettevõtja, 
kes soovib noortele (kuni 15-aast-
sed poisid ja tüdrukud) mõeldud 
võistlussarja toetada ning omani-
melise võistluse saada? Anna en-
dast märku!

Spordiaasta lõpetab neljan-
dat korda toimuv Saarde Jõulu-
turniir. 26. detsembril kogunevad 
spordihoonesse squash`imängu 
harrastavad naised. Saarde nais-
te hulgas on squash populaarne 
mäng. Osalejaterohkust võistluste 

korraldamisel piirab vaid ühe mänguväljaku 
olemasolu. Võistlema soovijatele on seatud 
piiriks max 12 registreerujat. 

27.–28. detsembril domineerivad spordi-
hoones jalgpallurid. Esmakordselt toimuvad 
Jõuluturniiri raames jalgpallivõistlused noor-
tele ja täiskasvanutele.

29. detsembril toimub sulgpallivõistlus. 
See on mõeldud kõigile ja seni on võimalik 
igaühel tulla spordihoonesse harjutama. He-
listage administraatorile 449 2752 ja bronee-
rige sobiv aeg. 

Isadepäeva squash`iturniiril osalenu-
te, Jõuluturniiri squash`i- ja sulgpallimän-
gijate ning 8. jaanuaril toimuva meeste 
squash`iturniiril osalejate vahel loositakse 
samuti välja Pärnu Sportlandilt paar kvali-
teetseid Mizuno saalijalanõusid. Soovin kõi-
gile otsustamisjulgust. 

ToiVo TaLLo

12. novembril 2011. a toimus Tihemetsa spordihoones 11. korda Ennu lauatenniseturniir. Osales 23 mängijat. Mees-
te turniiri võitis Madis Koit, 2. koha sai Raul Tammiste ja 3. koha Hillar Mänd. Naiste parim oli Marje Pukk, 2. 
koht Malle Laks ja 3. koht Mary-Heleen Lillemäe. Neidude parim oli Liisi Koit, 2. koha sai Eidi Oago ja 3. koha 
Kaidi Oago. Saarde valla parimad olid Karl Maidle ja Helena Tann. 

 eiKi LeheMeTs  

13. novembril 2011. a toimus Kilingi-Nõmme klubis 11. korda Isade-
päeva maleturniir 2-liikmelistele perevõistkondadele. Seekord osales 
10 võistkonda –Tallinnast, Jõgevalt, Pärnust ja Saarde vallast. Tur-
niiri võitsid Margareth ja Hendrik Olde, 2. koha said pingelise män-
gu järel Ants Marten ja Ants Prii ja 3. koha Alex ja Tõnu Noormets. 
Pärast turniiri andis simultaani Tartu maletreener Aksel Rei. Simul-
taanil mängis 17 malehuvilist. Aksel Rei võitis 14 vastast, tegi viigi 
Lembit Paaniga ja Ants Marten Priiga ning kaotas Enn Pruulile. Tur-
niiri heale korraldusele aitasid kaasa OÜ Affero, Saarde vallavalitsus, 
Pärnumaa MK ja SK Vaablane. 

 eiKi LeheMeTs

Sportlikud tähtpäevad

Isadega köit tõmbamas.

Lauatennis Isadepäeva maleturniir

Pildil vasakul: Luise Maria Tallo, Marie Kuningas, Helen-Ca-
rol Sepp, Andreas Vahter ja Aldo-Kristjan Rattur isadepäeva 
squash`iturniiril.
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Pottsepatööd
Pliidid, ahjud,kaminad,

ehitus ja remont
Tel. 55 506 605 Hannes

e-mail kollo12@hot.ee

MARIA PÕLD
 21.08.1927 – 07.10.2011

HILJA SAAT
 10.07.1926 – 13.10.2011

LEIDA KIVIRAND
 28.06.1923 – 23.10.2011

LEILI – MARIETE ADELBERG
 01.05.1932 – 30.10.2011

AIME AZAROVA
 03.10.1935 – 03.11.2011

MIHHAIL LITVINOV
 10.01.1942 – 03.11.2011

SULEV HABANEN
 29.12.1952 – 05.11.2011

ALMA LOHK
 25.11.1924 – 06.11.2011

LINDA TEEARU
 14.05.1932 – 16.11.2011

EHTA TISLER
 17.09.1924 – 18.11.2011

TREVOR TÕNISMANN   12. 10. 2011
DAYRON SUTT    18. 10. 2011
MINNA TAMMIST   25. 10. 2011
KRISTEN VILISTUS   29. 10. 2011
KAROLIINE KARBUS   01. 11. 2011

LEILI ALJASTE   88
LIIDIA MÄGI    88
ELLA KAROTAMM   86
SENTA SIBRITS   86
VALTER MARTOJA   86
HERMANN ILVES   86
LINDA SAUL    85
VAIKE SAPAS    85
HELJA PÄRK    84
SALME EHAVEE   84
LEIDA SEPP    84
LOREIDA VENDIK   84
HILJA NIIDU    83
MEETA GRUFT    83
SENTA ANDESSAAR   83
AINO TALLAK    82
MAGDA SOOBIK   82
VIRVE KULDMAA   82
LEIDA NUGIS    81
MAIMU PÄRK    80
LINDA KALLO    80
VILVE OHI    75
MILVI LANGEPROON   75
ILMAR JAAKSON   75
MILVI KADE    75
PEET MARDU    75
MAAJA VANIMÄE   75
MATI KUNINGAS   70
MATI KALDE    70
HELLE MEOLA   70
MALLE  KRUUSAMÄGI  70
MAIMU  KIVISELG   70
HENDRIK VASAR   70

Pangabuss peatub:
Tihemetsa
kaupluse juures
kell 9.00–10.30
Kilingi-Nõmme 
klubi ees
kell 11.30–14.30 

IV kvartalis

 23. november
7. ja 21. detsember

Bussis saate nõu pangateenuste kohta, tellida ja 
kätte pangakaardi, makseautomaadist oma kontole 
sularaha kanda ja välja võtta, teha arvuti abil mak-
seid, sõlmida hoiuseid ja muid erinevaid lepinguid. 

Tutvuge pangabussi sõiduplaani ning �nantstee-
nuste tingimustega  www .swedbank.ee. Lisainfot 
pangabussi teenuste, kellaaegade ja peatuste 
kohta saate 24h telefonilt 6 310 310.

Mõisaküla
linnavalitsuse juures
kell 10.00–12.00 

IV kvartalis

 28. november
12. detsember

Pühapäeval, 27. 11. kesklinnas
I advendiküünla süütamine jõulupuul

Reedel, 25. 11. kell 19 Kilingi-Nõmme klubis
KLUBI ROCK 2011

Neljapäeval, 24. 11. kell 12 Kilingi-Nõmme Päevakeskuses
Prantsusmaal vabatahtlikuna tööl olnute reisimuljed

Teisipäeval, 29. 11. kell 19 Kilingi-Nõmme Päevakeskuses
Pärnu Kolledži tudengite infopäev rahaasjadest, tasuta

Neljapäeval, 01. 12. kell 19 Kilingi-Nõmme klubis
Vana Baskini Teater „Valedetektor”
Reedel, 02. 12. Kilingi-Nõmme klubis

Suur perede jõulupidu
Laupäeval, 03. 12. kell 12 Kilingi-Nõmme klubis

Vabariiklik mälumäng

Neljapäeval, 24. 11. kell 17
Tali Põhikooli laste Kadridisko

Laupäeval, 03. 12. kell 12–16 Kilingi-Nõmme Päevakeskuses
Töötuba „Eraisiku rahaasjad”, 20€, kui perest 2, siis 30€

Pühapäeval, 04. 12. kell 16 Kilingi-Nõmme klubis
Kino „Karupoeg Puhh”

Neljapäeval, 06. 12. Kilingi-Nõmme klubis doonoripäev
Kolmapäeval, 08. 12. kell 16 Kilingi-Nõmme Päevakeskuses
Tutvumine ööklubi „Gia” tööelu ja baaridaami elukutsega

Laupäeval, 10. 12. kell 12 Kilingi-Nõmme klubis
Kogupere jõulupäev, tasuta

Neljapäeval, 15. 12. 
Saarde vallakodanik 2011

Neljapäeval, 15. 12. kell 18 Kilingi-Nõmme Päevakeskuses
Laste jõulukontsert

Laupäeval, 17. 12. Tali Seltsimajas
Aastalõpupidu, ansambel „MaMa”, tantsutrupp „Celavy”,

eelmüük 5.–15.12. Tali Seltsimajas 10€, peoõhtul 15€.
Laupäeval, 17. 12. kell 19 Kilingi-Nõmme klubis

Kilingi-Nõmme Muusikakooli jõulukontsert
Kolmapäeval, 21. 12. kell 15 Tali Lasteaia jõulupidu, kell 17 

Tali Põhikooli jõulupidu

Neljapäeval, 22. 12. kell 19 Kilingi-Nõmme klubis
Klubi Eakas jõulupidu


